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ФеДеральное государственное бюджgгное учреждение(АВТоБАЗА лЬ 2)

(ФГБУ <Автобаза Nэ 2>)

прикАз

Москва

Об утвер)цдении учетных политик
для целей бухгалтерского и налогового учета

Во исполЕение Закона от б дека бря 2О11 г" ЛЬ 402-ФЗ, приказа МинфинаРоссии от 1 декабря 2010 г, М 157н, Федф*i"* стандарта <<Учетн€ш политика,ОЦеНОЧНЫе ЗНаЧеНИЯ И ОШИбКИ> (УТв. ,rp"nu.oM Минфинu о, зо. |2.2017 Nэ 274н)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1" Утвердить учЕтнуЮ политикУ учреждения для целейбухгалтерского учета (включая рабочий план счетов, график документооборотаи прилоЖения) согласнО приложению и ввести ее в дейсruй. с 1 января 202Згода.2" Утвердить УЧЕтную политиКУ у"р.*дения для целей налоговогоучета (включая приложения) и ввести ее в действие с 1 январ я2023года.3, ,Щовестидо всех подразделений и служб у"р.*д."i" .ооr"етствующиеДОКУМеНТЫ' НеОбХОДИМЫе ДЛЯ ОбеСпечения ре€шизации учетной политикиВ учреждении И организации бухгалтерского }чета, документооборота,саЕкционирования расходов учреждения.

4, Контроль за исполнением прик€}за возложитъ на главЁого бухгалтераЗахарову Л.Ю"

Врио генер€Lльногодиректора d"ы,

м Дlбо

А.Ю. Лыков

-\с t.Q, o,Cý_tl.



УТВЕРЖДЕНО

Приказом ХпlД! от 
'О, 

l), ?CZz
Врио генерального директора ФГБУ <Автобаза j\Ъ 2)

Управления [елами Президента РФ

Учетная политика для целей бухгалтерского учета

УЧеТНая ПоЛитика Федеральtлого государственного бюджетного учрея(дения
кАвтобаза ЛЬ2> (далее - учреждение) разработана в соответствии:

, с прикiвом Минфина от 01.12.2010 Ns 157н <Об утверr(дении Единого плана
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных
органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными
внебюджетными фондами, государственных академий наук) государственных
(муниципальных) учрех(дений и Иrrструкции по его применению) (далее - Инструкция к
Единому плану счетов Nч 157н);

, приказоМ Минфина от 16.12.2010 J\Ъ 174н коб утверждении Плана счетов
бухгалтерСкого учета бюджетных учреждениftи Инструкции по его применению> (далее

- Инструкция NЬ I74H);
, приказоМ Минфина оТ 24.05.2022 j\Ъ 82н (о Порядlсе формирования и

применения кодов бюдrкетной классификации Российской Федерации) их структуре и
принципах назначения> (далее - приказ JФ 82н);

, приказоМ Минфина от 29.|1.2017 Jф 209п <об утверждении Порядка применения
классификации операций сектора государственного управления) (далее 

- 
приказ Nl

209н);
, приказом Минфина от З0.0З.2015 NЪ 52н <об утверждении форм первичных

учетных документов И регистров бухгалтерского учета, применяемых органами
государственной власти (государственными органами), органами местного
самоуправления, органами управлеI]ия государственными внебюджетными фондами,
государственными (муниципальными) учреждени ями, и Методических указаний по их
применению> (далее - приказ J\b 52н);

, приказом Минфина от 15.04.2021 J\Ъ 61н <об утверждении унифицированных
форм электронных документов бухгалтерского yLIeTa, применяемых при ведении
бюджетного учета, бухгалтерского учета государстве}Iных (муниципальных) учреждений,
и Методических указаний по их формированию и применению> (далее - приказ ЛЬ 61н);, федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансЬв,
утверждеНнымИ приказамИ Минфина от 3l.|2,20lб NЪ 256н, 257н,258н, 259ъ1,260н (далее

соответственнО сгС <КонцептуаUIьные основы бухучета и отчетности), сгС
<основные средства), СГС <Аренда>, СГС <обесценение активов), СГС <Представление
бухгалтерСкой (финансовой) отчетностИ)), оТ зо.12,2о11 Ns214H,2J5H,277i,278H (далее

- соответственнО сгС <Учетr,tая политика, оценочные значения и ошибки>, сгС
<События после отчетной даты), СГС <Информация о связанных сторонах>, сгС <отчет
о движенИи денежных средств)), от 27.02.20|8 Nb З2н (далее - сгС <!оходы>), от
28.02.2018 NЪ 34н (далее - СГС <Непроизведенные активы>), от З0.05.2018 J\b 122H,l24H
(далее 

- 
cooTBeTcTBe[IHo СГС <Влияние изменений курсов иностранных валIот)), СГС

<Резервы>), от 07.|2.2018 Ns 256rr (далее - сгС <Запасы>), от 29.06.2018 Jф l45H (далее

- сгС <Щолгосрочные договоры),), от 15.11.2019 Jф 18lH, 182н, 18Зн, 184н (далее -соответственно СГС <НематериаJIьные активы), СГС кЗатраты по заимствованиям>, СГС
KCoBMecTHari деятельность)), СГС <Выгrлаты персоrrалу>), от 30.06.2020 J.lb 129н (далее 

-СГС <Финансовые инструменты>).



ФГБУ <двтобаза N! 2> Управления делами Президента РФ

Исполь

I. Общие поло}кения

l,ответственным за организацию бухга-штерского учета в учрежде нии исоблюдениезаконодательства при выполнении хозяйственных операций является Генеральный
директор учреждения.
основание: часть 3 статьи 7 Закона от 0б.12.201 1 м 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к Единомуплану счетов ЛЪ 157н.

2, Бухгалтерский учет ведется структурным подразделением - бухгалтерией,возглавляемым главным бухгалтером. Сотрудники бухгалтерии руководствуются в своейдеятельности Положением о бухгалтерии, должностными инструкциями.
основание: часть 3 статьи 7 Закона от 0б. |2.2о11 ль 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к Единомуплану счетов Jф 157н.

3, Главный бр<галтер подчиняется непосредственно Генеральному директоруучреждения и несет ответственность за формирование учетной политики, ведениебр<галтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской(финансовой) и налоговой отчетности.

4, ответственность за искажение показателей бухгалтерской (финансовой)отчетности, в результате ненадлежащего документального оформления первичными
учетными документами фактов хозяйственной rкизни и (или) п"auо."р.rенной передачипервичных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрахбухгалтерского учета, возлагается на должностное лицо ответственное за оформление
факта хозяйственной хtизни учреждения.
основание: статья 9 Закона о, Ь6.12.2о:.lj\ъ 402-Фз, статьи 15.11 и 15.15.б КоАП.

5. Требования главного бухгалтера по документальному оформлениюхозяйственныХ операциЙ и представлению в бухгалтерские службы необходимьждокументов и сведений являются обязательными для всех сотрудников учреждения.основание п.|2 Приказа Минфина России от 29.О7.1998 М 34н

б, Бухгалтерский учет ведется в рублях в соответствии с пунктом 1З Инструкции кЕдиному плану счетов ]ф 1 57н.

7, Перечень должностей сотрудников, с которыми учреждение заключает договорыо полной материальной ответственности, приведен в приложении М 3.

8, В учреждении действуют постоянные комиссии, назначаемые Приказом
руководителя:

ныи щения
наименование
Учреждение

кБк 1-17 разряды номера счета в соответствии
с Рабочим планом счетоR

х l Е рt}зряд номера счета бухучета - код
вида финансового обеспечения (деятельности)
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ФГБУ <Автобаза М 2> Управлеllия делами Президенr,а РФ

- по подготовке ипринятию решения о списании федерального имущества;- комиссия по поступлению и выбытию активов;
- приемке вновь установленного оборудования и комиссии по приемке объектовкапремонта;

- для определения пригодности к дальнейшему использованию материальныхзапасов, оборудования стоиМостьЮ не более l00 0'00 руб., хоз.,ru""rup", мебели ибытовой техники, технического состояния радиоэлектронной аппаратуры;
- по внутреннему контролю;
* комиссии для проведения внеплановой инвентаризации кассы;- проведения внеплановых инвентаризаций.

9, Учрежление публикует основные положения учетной политики на своемофициальном сайте.
основание: пункТ 9 сгС <<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

10, При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает вцелях сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающихфинансовое положение, финансовые результаты деятельности учрежд ения идвижение егоденежных средств на основе своего профессионального суждения. Такхсе на основепрофессионального суждения оценивается существенность ошибок о.Iчетного периода,выявленных после утверя(дения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии вПояснениях к отtIетности информации о существенных ошибках.основание: пункты 17,2о,зZ сгс <Учетная полиТика, оценочные значения и ошибки>.

II. Технология обработки учетной информации

1, Обработка учетной иrrформации ведется с применением программного Продукта<1С: Бухгалтерия)), <1С: ЗарплurЪ 
" 

пuдры государственных учреждений ред.3,1>.Аналитический учет гсм, обработка nyr"*ro листов, администрирование работытранспорта, учет рабочего времени (табели), формирование первичной сводной отчетностипо движению и расходу топлива осуществляется с применением программного Продукта<1 С: предПриятие8.Управление автотранспортом).
Формирование плана закупок' администрирование заключенных контрактов идоговоров осуtцествляется с применением программного продукта <1с: Государственныеи муниципальные закупки)).

ОСНОВаНие: пункт б инструкции к Единому плану счетов J\ъ 157н.

2, С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи
:ffiЖ:ЖJЧРеЖДеНИЯ 

ОСУЩеСТВляет электронный документооборот по следующим
, система электронного документооборота с территориальным органомФедерального казнаLIействЪ;
. Передача бухгалтерской отчетности учредителю;, передача отчетности по наJIогам, сборам и иным обязательным плате}кам винспекцию Федеральной налоговой службы;. ПеРеДача отчетности в отделение Пенсионного фонда;

ьu.,gо,rl.u.размещение 
информации о деятельности учреждения на официальном сайте

обмен электронными первичными документами внутри учрежденияосуLцествляется с испольЗованиеМ бухгалтерскоИ про.раммы <1С: Бухгалтерия)). СДачабухгалтерСкой (финансовой) отчетности -- в ГИИС ,iЭп.пrропный бюдхtет>.



ФГБУ <двтобаза м 2) Управления леJIами Президента РФ

обмеН финансовымИ И ДрУгими документами с территориiLльным органомФедерального казначейства осуществляется в системе удаJIенного финансовогодOкументооборота органов Федерального казначейства 
- суФд-опliпе.

З, Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любыеисправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются.

4, При обнаружении в регистрах учета ошибок сотрудники бухгалтериианализируют ошйочные данные, вносят исправления в первичные документы иСООТВеТСТВУЮЩИе баЗЫ ДаННЬТХ. ИСПРаВления вносятся с учетом следующих положений:- доначисления или снятие начислений исправляются за счет доходов и расходовтекуп{его года дополнительной бухгалтерсrсой записью или способом (красное сторно));

5, В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета иотчетности:
, на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы

<Бухгалтерия)) е}кенедельно -- <ЗарплаЪа>;о По итогам квартала и отчетного года после сдачи отчетности производится записькопии базы данных на внешний носитель __ флеш-карту или СD-диск, которыехранятся в сейфе главного бухгаrrтера;, По итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры,сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный носительи подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке.

основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов N-q 157н, пункт 33 сгс<концептуальные основы бухучета и отчетности)).

III. Правила документооборота

1, Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отра}кения вбухгалтерском учете устанавливаются в соответствии с грфиком документооборотаутверх(денным Приказом Руководителя учреждения.
ОСНОВаНИе: ПУНКТ 22 СГС <КОНЦеПтУальные основы бухучета и отчетности)), подпункт ((д))пункта 9 сгС <<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>>.

2, Все документы по расходованию денежных средств, принимаются к учету толькопри наличии подписи Руководителя учреждения,

З. Пр" проведеЕии
предусмотрены типовые

хозяйственньгх операций, для оформления которых не
формы первичных документов, используются:

, самостоятельно разработанные формы. Образцы документов приведены вПрилояtенииNЬ 5;
о унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами.

основание: пункты 25-26 СГС <Концептуальные основы бухучета и отчетности)),подпункт <с)) пункта 9 сгС кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>.
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ФГБУ <Автобаза М 2> Управления делами Президента РФ

4. Право подписи первичных и
предоставляется должностным лицам в
учреждения.

сводньж первичных rIетных документов
соответствии с Приказом Руководителя

основание: пункт l 1 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ l57H,

5, It учету принимаются документы о приемке, универсальный передаточныйдокумент или счет-фактура от контрагентов (постЪвщиков, исполнителей, подрядчиков),оформленные в электронном виде и подписанные ЭЩП в ЕИС <<Закупки>), СБИС, Правомподписи указанных документов обладают сотрудники, перечень которых утверждаетсяприказом руководителя.

6, Учрехсдение использует унифицированные формы регистров бухучета,перечисленные в приложении З к приказу Jф 52н и прило_жении З кприказу ЛЪ бlн, Принеобходимости формы регистров, которые не унифицированы, разрабатываютсясамостоятельно.
основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов Jrlb l57H, подпункт (с))пункта 9 сгС <<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

Формирование регистров бухучета осуществляется в следующем порядке:

, в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные)учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичногодокумента:' -

, Журнал операций (ф. 0509213) по всем забалансовым cLIeTaM формируетсяежемесячно в случае, если в отчетном месяце были обороты по счету;, журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ех(емесячно впоследний рабочий день месяца;
о инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятииобъектак учету' по мере внесениЯ изменений (данныХ о пЪрaоцarrке, модерн изации,реконструкции,консервации и пр,) и при выбытии. При отсут".""r указанных событий -_ ежегодно напоследний рабочий день года со сведениями о начисленной амортизации;, инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется припринятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке,модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;о опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный списокосновных средств, реестр карточек заполняются ежегодно в последний день года;, книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учетадепонированной зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно в последний день месяца;, журналы операций, главная кЕига заполняются ежемесячно;
' другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, еслииное не установлено законодательством РФ.

основание: пункты 1l, |б7 Инструкции к Единому плану счетов 
^г9 

157н,Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.О3.2015 J\b 52н.

7, Журналам операций присваиваются номера согласно приложению N'g 2. Журналы
Н:Ёffi 

ПОДПИСЫВаЮТСЯ ГЛаВНЫМ бУХГаЛТеРОМ'" 
-Оу".*тером, 

составившим журнал
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Журналы операций (ф. 0504071) формируются ежемесячно в последний день месяца.К тсурналам прилагаются перВичные учетные документы согласно приложению 3,д 2

8, Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры составляемыев форме электронного документа, подписанного квалифицированной электроннойподписью, При отсутствии возможности составить документ, регистр в электронном видеон может быть составлен на бумая<ном носителе и заверен собственньручнои подписью.

перечень первичных и сводныхе учетных документов,
составляемые В форме электронного док}мента утвер}кдаютсяаактом.

9. По требованию контролирующих ведомств первичные документыпредставляются в электронном виде или распечатываютс" .ru буrажном носителе изаверяются руководителем собственноручной подписью.

при заверении одной страницы электронного документа (регистра) проставляетсяштамп <Копия элеI.'ронного документа верна), должность заверившего лица,собственноручная подпись, расшифровка подписии датазаверения. Пр" заверениимногостраничного документа заверяется копия каждого листа.

основание: часть 5 статьи 9 Закона от 0б. 12.2о11 J\ъ 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции кЕдиному плану счетов NЪ 157н, пункт з2 сгС <Концептуальные основы бухучета иотLIетности>>, Методические указания, утвержденные приказом Минфина от з0.0з,2015 Jф52н, статья 2 Закона от 0б.04.20r l лъ оj-оз.

10, При необходимости изготовления бумажных копий электронных документов ирегистров бухгалтерского учета бумажные копии заверяются штампом, которыйпроставJIяется автоматически при распечатке документа: <<{окумент подписан электроннойподписью в системе электронного документооборота ФгБУ <Автобаза Nэ2>>,
указанием сведений о сертификате электронной подписи -- кому выдан и срок действия.щополнительно сотрудник бухгалтерии, ответственный за обработку документа, ведениерегистра, ставит надпись <Itопия верна)), дату распечатки и свою подпись.

основание: пункт з2 сгС <<Концептуальные основы бlхучета и отчетности)).

1 l. Учетные документы, регистры бухучета
течение сроков, устанавливаемых в соответствии с
не менее пяти лет.
основание: пункТ 14 Инструкции к Единому плану

12, В деятельности учреждения используются следующие бланки строгойотчетности: бланки трудовых кних(ек и вкладыши к ним.

13. особенности применения первичных документов:

13,1, Расчеты по заработной плате и Другим выплатам оформляются в Расчетно-платежнойведомости (ф. 0504401) и Платежной uЬдо*о.r, (ф. 050а4Ь3) при выплате аванса.

бухгалтерские регистры
отдельным локальным

и бухгалтерская отчетность хранятся в
правилами ведения архивного дела, но

счетов J\Ъ 157н.
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13,2, ПриНятие К учетУ основныХ средства, нематери€шьных и непроизведенных активов,по факту документального подтверждения их приобретения согласно условиямгосударственных контрактOв (договоров), осуществляется на основании Решения опризнании объектов НФА (ф. 0510441). При этом формирование дополнительныхдокументов, в частности Акт о приеме_передаче объектов пa6"пuпaовых активов (ф.0504101), ПриходныЙ ордер на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов)(ф. 0504207) в этом случае не требуется.

14. Электронные документы (налоговые декларации, статистичесие формыотчетности, отчеты в ПФР, Фсс), подписанные квалифицированной электронной
подписью, хранятся в электронном виде. основание: пункт зз сгс <<концептуальные
основы бухучета и отчетности)), пункт 14 Инструпц"" n Единому плану счетов ЛЬ 157н.Одновременно изготовливаются бумажные копии электронных документов. Бумажныекопии заверяются сотрудником бухгалтерии, ответственный за обработку документа,ставит надпись <копия верна)), дату распечатки и свою подпись.
основание: пункт з2 сгс <концептуальные основы бухучетаи отчетности

IV. План счетов

Бухгалтерский учет ведется с использованием рабочего Плана счетов (Приложение
Nь 1), разработанного в соответствии с законодательством.
основание: пункты 2 и б Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, пункт 19 сгс<Концептуальные основы бухучета и отчетности>, подпункт <<б>> пункта 9 сгС <<Учетнаяполитика, оценочные значения и ошибки>.

при отраrкении в бухучете хозяйотвенных операций 1-18 разряды номера счетаРабочего плана счетов формируются следующим образом:

основание: пунктЫ 21-2L2 Инструкции к Единому плану счетов NЪ l57H, пункт 2.1Инструкции NЪ 174н.

Код классификации расходБЪБджБы ;0tl3-вцеJuIх
подготовке и ГО;

выполнения мероприятий по мобилизационной
0408 - остальное

0000000000
код вида поступлений или выбытий, соответствующий:
аналитической группе
коду вида расходов

подвида доходов бюджетов;

б - субсидии на цели ос ия капвложений

учреждения);
3 - средства во временном распоряжении;
4 - субсидия навыполнение государственного задания;
5 - субсидии на иные цели;

- 19,21 код синтетического счета Плана счетов бухгалтерокого (бюджетного) учета;

7
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- 22,2з код аналитического счетаПланасчетоR бухгалтерского (бюджетного) учета;- 24-26 указывается соответствующий код коiГУ (в Ёоответствии с разделом Vуказаний, утверждеНных приказом N4инфинаРоссии от 1 июля 2013 г. JФ б5н).
основание: п. п. з, 6, 2| - 21,2 Инструкции N 157н

Кроме забалансовых счетов, утвержденных в Инструкции к Единому плану счетовNь 157н, учре''tдение применяет дополнительные забалансовые счета, утвержденные вРабочем плане счетов (Прилохtение ЛЬ1).

основание: пункт З32 Инструкции к Единому плану счетов ЛЬ 157н, пункт 19 сгскконцептуальные основы бухучета и отчетности)).

v. Учет отдельных видов имущества и обязательств

1, Бухгалтерский учет ведется по проверенным и принятым к учету первичнымдокументам методом начисления, К учету принимаюra" п"р""чные учетные документы,составленные надлежащим образом и поступившие по результатам внутреннего контроляхозяйственных операций для регистрации содержащихся в них данных в регистрахбухучета.
основание: пункТ 3 Инструкции к Единому плану счетов Л"Q 157, пункт 2З Стандарта<концептуальные основы бухучета и отчетности)).

2, Информация в денех.nом выражении о состоянии активов, обязательств,источниках финансирования, об операциях, их изменяющих, и финансовых результатахуказанныХ операциЙ (доходах, расходах), отрa)каемая на соответствующих счетах рабочегоплана счетов, должна быть полной и не содержать существенных ошибок и искажений.ошибки, признанные существенными, подлежат обязательному исправлению.су'tIественной признается информация, пропуск или искажение которой tsлечет изменениена 1 о/о (или более) оборотов по лебету 1крелиrу; аналитического счета рабочего Планасчетов, приведенного в Приложении J\Ъ 1.
основание: пункт 3 Инструкции к Елиному плану счетов J\Ъ l57H.

3. {ля случаев' которые не установлены в федеральных стандартах и ДругихнормативНо-правовых актах, регулируЮщих бухучет, метод определения справедливойстоимостИ выбирает_ комиссиЯ учре}кдения по поступлению и выбытию активов.основание: пункт 54 сгС <Концептуальные основы бухучета и отчетности)).

4, В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, неустановлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, то величинаоценочного показателя определяется профессиональным суждением главного бухгалтера.основание: пункт б сгС <<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>>.

5.1, Учет основных средств в
средства).

учреждении ведется в соответствии с Сгс <основные

5.2. Необходимость объединения
признаваемый комплексом объектов

основньж средств в один инвентарный объект,
основных средств, и конкретный перечень
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объединяемых объектов определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытиюактивов.
основание: пункТ 10 сгС <основные средствa>).

5,3, Каждому объекту недвижимого, а таюке движимого имущества стоимостьюсвыше 10 000 пrб, 1пlgаивается уникальный инвентарный номер.

Y":Ж"""ffr;;;J:* 
9 СГС <Основные средстваD, пункт 46 Инсфукции к Единому плану

5,4, Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается ответственным лицомв присутствии уполномоченного члена комиссии по поступлению и выбытию активовпутем нанесения номера на инвентарный объект краской или водостойким маркером.В случае если объек. 
""л"еri" сложным (комплексом конструктиtsно-сочлененных

предметов), инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем жеспособом, что и на сложном объекте.

5,5, В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основногосредства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена вдокументах поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционi}льноследующему показателю (в порядке убывания ваясности):
о площади;
о объему;
о весу;
, иному пок,вателю, установленному комиссией по поступлению ивыбытию активов.

5.б. Начисление амортизации осуществляется линейным методомоснование: пункт 85 Инструкции к Единому плану счетов ЛЬ 157н, пункты зб, 37 сгс<Основные средствa>).

5,7, При переоценке объекта ocHoBHbIx средств накопленная амортизация на датупереоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимостиобъекта в соответствии с пунктом 41 сгС <<основные средства)).

5,8, Срок полезного использования объектов основных средств устанавливаеткомиссия по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом з5 сгс <основныесредства).

10 000 руб. включительно, нЕжодящиеся в
забалансовом счете 2l по балансовой

."":T""ffir;I:* 
39 СГС <<Основные средства)), пункт З73 Инструкции к Единому плану

5.9. Основные средства стоимостью доэксплуатации, учитываются Еа одноименном
стоимости.

5,10, ПрИ приобретении И (или) создании основных средств за счет средств,полученных по разным видам деятельности, сумма влоя<ений, сформированных на счетеКБКХ,l06,00,000, ПеРеВОДИТСя на код вида деятельности 4 <<субсидии на выполнениегосударственного (муниципального) задания)).

9
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5,1 1, ОТДеЛЬНЫе ЭЛеМеНТЫ Локально-вычислительной сети и охранно-пожарнойсигнализации, которые соответствуют критериям основных средств, установленным Сгскосновные средства)), учитываются как отдельные основные средства.

5,12, Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяютсяв первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной в
договоре поставки.

5.13. Учретtдением используются программные продукты, на которыепредоставлены права пользования. они учитываются на счете 111.61 <Праuапользованияпрограммным обеспечением и базами данных) при сроке полезногоиспользования (сроке лицензии) более 12 мечсяцев, по стоимости установленной влицензионном договоре. Начисление амортизации осуществляется линейным методомоснование: пункты 3о, 31 СГС <Нематериальные активы)).

5,14, Единицей учета непроизведенных активов является инвентарный объект.

5,15' Аналитический учеТ вложений в непроиЗведенные ак.l.ивы ведется вмногографной карточке (ф. 05О4054).
основание: пункт 128 Инструкции к Единому плану счетов ЛЬ 157н,

объект непроизведенных активов принимается к бухгалтерскому учету с моментапризнания его согласно пунктам 7 - 14 сгс <непроизведенные активы)) по первоначальнойстоимости. объекты непроизведенных активов не амортизируются.
Финансовый результат, возникающий при выбытии объекта непроизведенных активов,отражается в составе финансового результата текуtцего периода.
основание: пунк'ы 8, 1 5,1 J ,4о,48 сГС 

-<<Непро".u.д""ные 
активы))

5,16. ПодРобный порядоК учета нФА в части основных средств, аренды,I]ематериальных и непроизведенных активов отражен в приложении j\ъ б.

б. Материальные запасы

б.1. Учет материальных запасов
<<Запасы>>.

в учреждении ведется в соответствии с СГС
Учреждение учитывает в составе материЕtльньш запасов - материалыматериальные ценности, используемые в текущей деятельности субъекта учота в течениепериода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости, и материаJIьные

ценности, приобретенные (созданные) в целях реализации полномочий по обеспечениютехническими средствами реабилитации, лекарственными средствами, лекарственнымипрепаратами, медицинскими изделиями, иными материальными ценностями отдельньжкатегорий граждан (организаций), а также материальные ценности независимо от их срокаслужбы и стоимости, ук€ц}анные В пункте 99 ИнЪтрукции к Единому плану счетов М 157н.Постоянно лействующtш комиссия по поступлению и выбыr"a unr""oB учрежденияопределяеТ срок полезного использования материальЕых запасов, используемых вдеятельности в течение периода, превышающего |2 месяцев, пр; принятии их кбухгалтерскому учету. Перечень таких материальньD( ценностей, пьдлежащих учету всоставе запасов, установлен в Припожении Jt 7 к учетной политике.
в зависимости от характера запасов, порядка их приобретения и (или) использованияединицей запасов могут являться:

- номенклатурная (реестровая) единица - тонна, килограп{м, штука, пачка, метр и т.п.;_ однороднм (реестровая) группа запасов.

10
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основание: пункт 99 Инструкции к Единому плану счетов NЬ 157н, пункты 7,8,13 сгс(Загtасы)

ЕСЛИ В ПеРВИЧНЫХ ДОКУМеНТах поставщика единицы измерения отличаются от тех,
которые использует учреждение, ответственный сотрудник оформляет акт перевода
единиц измерения. Акт прикладывают к первичным документам поставщика.
Основание: пункт 8 СГС <<Запасы>>.

б,2, Материiшьные запасы принимаются к бlхгалтерскому учету по первоначальной
стоимOсти.

первоначальная стоимость материальных запасов, приобретенных в резуJIьтатеобменных операций, или созданных .уб""кrо, учета определяется в сумме фактическипроизведенных влохсений, формируемых с учетом сумм налога на добавленную стоимость(далее - ндс), предъявленных субъекту учЁru поставщиками (исполнителями,
продавцами), кроме гlриобретения (создания, получения, сбора) материальных запасов,используемых для выполнения работ, оказания услуг, облагаемых Нщс, aan, ,rо" naпредусмотрено законодательством Российской Федерации о наJIогах и сборах.

первоначальной стоимостью материальных запасов, приобретаемых в результатенеобменной операции, является их справедливая стоимость на дату приобретения,
определяемая методом рыночных цен комиссией по поступлению и выбыr.ию активов.в случае если материальные запасы, полученные в результате необменной опер ации,
не могут быть оценены по справедливой стоимости, оценка их первоначальной стоимостипроизводится на основании данных об их стоимости, предоставленных передающей
стороной.

материальные запасы исходя из новых условий их использования субъектом учетамогут реклассифицироваться в иную группу материальных запасов (запасов) или 
" 

,rrуaкатегорию объектов бухгалтерского учета.
расходы на приобретение материальных запасов осуществляются ts соответствии сзаключенными доI.оворами и платежными документами.
списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости.основание: пункты 13,79,22,2J сгс <Запасы>

б.З. Нормы на расходы горюче-смазочных
приказом руководи.геля учреждения.

материЕuIов (ГСМ) утверждаются

Ехсегодно приказоМ руководителя утверх(даются период применения зимнейнадбавки к нормам расхода ГСМ и ее величина.
гсм списывается ежемесячно на расходы по фактическому расхолу на основании

данных путевых листов сформированных в сводном первичном учетном документе впрограммноМ модуле 1-С <<Управление автотрансПортом)), но не выше норм,
установленных приказом руководителя учреждения.

б,4, Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Дкту о списаниимягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).
в остальных случаях материальные запасы списываются по акту о списанииматериальных запасов (ф. 050а23 0).

!ля учета мягкого инвентаря применяется книга учета материальных ценностей(ф, 0504042), которую ведут ответственные лица, Учитывается мягкий инвентарь
по наименованиям, сортам и количеству 

- для каждого наименования объекта учетаиспользуется отдельная страница.
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6,5. При приобретении и (или) создании материtшьных запасов за счет средств,
полученных по рЕLзным видам деятельности, сумма вложений, сформированньж на счете
КБК Х.10б.00.000, переводится на код вида деятельности 4 псубЪид"и на выполнение
государстВенного (муниципального) задания>>.

6.6. Учет на забалансовом счете 09 <Запасные части к транспортным средствам,
выданные взамен изношенных) ведется в условной оценке 1 руб. за 1 шт. Учету подлежат
запасные части и другие комплектующие, которые могут быть использованы Еа других
автомобилях (не типизированные запчасти и комплектующие), такие как:

. автомобильные шины;

. колесные Диски;

. аккумуляторы;
о наборы авто инструмента;
. аПТечки;
. огнетушители;

Аналитический учет по счету осуществляется в соответствии
(Прилоя<ение J\Ъ 7).

с Порядком учета МЗ

6.7. особенности учета карт тахографа для водителя.
карты тахографа не признаются активом учреждения) поскольку учреждение не вправе
без согласия водителя изъять карту при его увольнении, уничтожить ее или аннулировать.
в целях управленческого учета и контроля за сохранностью карты учитываются
FIa дополнительноМ забалансовом счете 99 <Карты водителей для тахографа>.
основание: пункТ ЗЗ2 Инструкции к Единому nnu"y счетов J\Ъ 157н.

б.8 Материальные запасы, которые предназначены для дарения, вручения
на мероприятиях (сувенирная продукция), списываются с учета при выдаче со склада
на основании требовании-накладной (ф, 0510451). После выдачи со склада запасы
учитываIотся на забалансовом cLIeTe 07 <Награды, призы, кубки и ценные подарки,
сувениры)).
Факт вруЧения подарков оформляет комиссия, назначенная Приказом Руководителя
в Акте на списание сувенирной продукции, форма которого утверждена в приложении ЛЬ5
к учетной политике учрех(дения.

7.1. Учет расходов ведется раздельно по источникам финансирования.

7,2, Отнесение расходов tIо видам финансирования осуществляется в соответствии с
заключенными договорами.

7.3. В бухгалтерском учете себестоимость услуг формируется по фактическимзатратам.

прямые затраты непосредственно относятся
оказания услуг и отра}каются на счете 0 109 60 000:

на себестоимость выполнения работ,

о Заработн€uI плата водителей и рабочих АРМ
о Начисления на оплату труда (водители и АРМ)
о Техническое обслуживание и ремонт автотранспортньIх сРедство Услуги химчистки салонов и полировки автомобилей
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о Расходы на обязательное страхование гражданской ответственности ивладельцев транспортных средств
о ТранспортныЙ налог
о Регистрационныедействия
о Экологическиеплатежи
о Поставка автомобильного топлива
о Смазочные материалы и специальные жидкости для использования в а./мо Запчасти для автомобилей
о Приобретение автошин
о Аккумуляторныебатареи
о Медикаменты
. Лакокрасочные материilJIы для

материалы для окраски а./м
О АВТОХИМИЯ
. Канцелярскиепринадлежности
о Щискеты, картриджи

окраски автомобилей, расходные

о Бытовая химия, хозинвентарь (чистящие и моющие средства)о Металлопрокат для АРМ
о Запчасти для вычислительной техники
о Стеклоомывающаяжидкость
о Спецодежда
о Инструменты
о Расходные материалы для содержания автомобилей в чистотео Прочие расходные материалы

общехозЯйственные расходЫ учреждения, произведенные за отчетный период,отражаются на счете 0 109 80 000:

. Заработная плата итр, огМ, огэ, прочих рабочихо Командировки и служебные р€въезды в части оплаты суточныхо Начисления на заработную плату ИТР, оГМ, оГЭ, .rро"r* рабочихо Расходы по услугам специальной и радиотелефонной au".,о Расходы на оплату услуг связи
о Интернет
. Транспортные услугио оплатаотопления
о Оплатаэлектроэнергии
о Оплата водоснабжения
о Расходы на текущий ремонт зданий и сооруженийо Эксплуатационные услуги за пользование помещений в ЩП РФо Техническое обслуживание и ремонт оборудованияо ПрочиерасходыПроектно-изыскательскиеработы
, Страхование гра}кданской ответственности, эксплуатирующих опасныепроизводственные объекты
. оплата за обучение на курсах повышения квалификации. охрана помещений
. Информационно-правовоеобслулtивание
о Экология
о Модернизация, сопровождение программного обеспечения
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. Лицензиинапрограммноеобеспечение
о Медицинский осмотр
. Прочие услуги Госпошлина
о Земельный налог
о Налог на имущество
о СтройматериаJIы для текущего ремонта зданий и сооружений

7,4. Расходами, которые относятся на себестоимость готовой продукции
(вьшолненных работ, окЕLзываемых услуг), признаются расходы, в пределах плана
финансово-хозяйственной деятельности, кроме расходов относящих"" 

"u финансовый
результат.

7.5. Расходами, которые не включаются в себестоимость и сразу списываются на
финансовый результат (счет 0.401.20.000), признаются:

. расходы на единовременные выплаты работникам учре}кдения: к
праздникам, юбилеям,

о по смерти и т.п., расходы наприобретение ценных, памятньж подарков
о Штрафы, пени, неустойки, выплаты по исполнительным листам и пр.о омортизация, расходы связанные с реализацией

имущества./материальных ценностей
, расходы на приобретение путевок для отдыха и лечения сотрудников
о расходы на сувенирную продукцию
о расходы на капитальный ремонт
. списание нереальной к взысканию дебиторской задошкенности прошлых

. расходы по субсидиям на иные цели.

7,б. Расходы, произведенные в текущем отчетном периоде, но относящиеся к
булуurиМ отчетныМ периодам, относятсЯ на счеТ 0.401.50.000 <Расходы будупlих
периодов)). Впоследствии расходы списываются равномерно на финансовый результаттекущего финансового года в течение периода, к которому они относятся. Исключение *
расходы на выплату отпускных, для покрытия которых в учреждении создается резервпредстоящих расходов.
основание: пункт 302 Инструкции к Единому плану счетов Jф l57H.

7,7 Подробный порядок отражения затрат в бухгалтерском учете отражен в
Прилолсении NЪ В,

8. Расчеты с подотчетными лицами

8,1. !енежные средства выдаются под отчет на основании слуrкебной записки или
заявления сотрудника, согласованного с руководителем структурного Ilодразделения и
содержащего разрешительную визу Руководителя учреждения. Выдача денежных средств
под отчет производится путем:

-выдачи из кассы. При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникам производятся
в течение трех рабочих дней, включая день получения денег u ОанкЬj

-перечисJIения на зарплатную карту ответственного лица,
Способ выдачи денежных средств указывается) соответственно, в служебной

записке.

лет
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средств под отчет производится штатным сотрудникам, не имеющим
ранее IIолученные суммы, по которым наступил срок представления

8.2. Выдача
задолженности за
авансового отчета.

8,3, Предельная сумма вьIдачи денежных средств под отчет на хозяйственные
расходы устанавливается на основании распоряжения руководителя, но не более лимита
расчетов наличными средствами между юридическими лицами в соответствии с указаниемI_{ентрального банка.

основание: 
''ункт 

4 Указаний L{Б от 0g.l2.2019jt 5348_у.

8,4, Срок представлеЕия авансовых отчетов по суммам, выданным под отчет (заисключением сумм, связанных с командировкой), указывается в заявленииилислухсебной
записке на выдачу денежных средств.

8,5, При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки натерритории России расходы возмещаются в размере, установленном Приказом
руководителя.

8.б. По возвратцен ии из командировки
представляется сотрудником в течение трех

авансовый отчет об израсходованных 9уммах
рабочих дней.

9,1, Аналитический учет расчетов с поставщиками (подрядчиками) ведется в разрезеконтрагентов.

9.2, Отражение в учете пеней, штрафов, неустоек, возникающих в силунесоблюдения условий контрактов, договоров, соглашений производится на основании
решения суда, вступившего в законную силу, а так же на основании признанных должникомили подлежащиХ уплате должником штрафов, пеней, иных санкций.

9,3, Отражение в учете задолженности дебиторов в виде компенсации услуг посодержанию и эксплуатации арендованной части помещений, а так же компенсации
расходуемой электрической энергии установленным оборудованием, осуществляется наосновании условий договора,

9,4, ffенеrкные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненногонефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельно сти <<2>>- приносящая доходдеятельность (собственные доходы учрелсдения).

9,5, Щебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия попоступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к взысканиюв порядке, утвержденном положением о признании дебиторской задолженностисомнительной и безнадеrкной к взысканию - приложение J\Ъ12 .
основание: пункт З39 Инструкции к Единому плану счетов NЬ 157н, пункт 1l сгс<<!оходы>.
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9.б. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников на
основании Приказов руководителя учрех(дения и трудовых договоров .

9.7. Вручение ценных памятных подарков сотрудникам осуществляется на
основании Приказа Руководителя по договору дарения с подписанием акта приемки-
передачи имущества (формы договора и акта приведены в Приложении J\Ъ5).

9.8. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на
финансовый результат на основании решения инвентаризационной комиссии о признании
задолженности невостребованной. Порядок принятия решения о списании с балансового и
забалансового учета утвержден в IIоложении о списании кредиторской задолженности 

-прилох{ение j\Ъ 13.

основание: пункты з7I,з72 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

9.9. Щебиторская и кредиторская задолженность, по которой срок исковой давности
истек, списывается на финансовый результат по истечении 3 лет на основании данных
проведенной инвентаризации.

списанная с балансового учета задолженность отражается на забалансовых счетах04 <ЗадолrкенностЬ неплатежеспособньж дебиторов>, 2О <<Задолженность, не
востребованная кредиторами) в течение пяти лет с момента списания с балансового учета.основание: пункты з39,з7| Инструкции к Единому плану счетов NЬ l57H.

l0. Расчеты по обязательствам

принятие к учету обязательств (денежньiх обязательств) осуществляется в порядке,
приведенном в Приложении J\Ъ 4.

1 1. Финансовый рез)zльтат

1 1.1. В учреждении ведется раздельный учет доходов и расходов с использованием
кода син,tетического учета <Вид финансового обесгtечения (деятельности)>.

11.2. ЩОХОДЫ ПРИЗНаЮТСя В том отчетном периоде, в котором они имели место,
независиМо от факТическогО поступлеНия денежНых средсТв иногО имущества (работ,
услуг) и (или) имущественных прав на лицевой счет учреждения.

11.3. Щоходы от предоставления права пользования активом (арендная плата)
признаются доходами текущего финансового года с одновременным уменьшениемпредстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на протя)Itении срока пользования
объектом учета аренды,
основание: пункт 25 сгС <<Аренда>, подпункт ((а)) пункта 55 сгС <<!оходы>.

11,4, ДоходЫ от окiвания платных услуг по долгосрочным договорам, срок
исполнения которых превышает один год, признаются в учете в составе до*одоu будущ"*
периодов в сумме договора. Щоходы будущих периодов признаются в текущих доходах
равномерно в последний день кa)Itдого месяца в разрезе каждого договора.

основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов NЬ 1Ъ7н, пункт 11 сгс
<!олгосрочные договоры)).
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11,5, в отношении платных услуг, по которым срокдействиядоговораменее года, адаты Начала И Окончания Исполнения договора приходятся на разные отчетные годы,
учреждение применяет положения Сгс <<щолгосрочные договоры)).

основание: пункт 5 сгС <<!олгосрочные договоры)).

11,б, Все расходы учреждения осуществляются в пределах плана финансово-хозяйственной деятельности и регулируются отдельными Приказами и Полоrкен иями.

11,б, В составе расходов будущих периодов на счете кБк х.401.50.00О <Расходыбудущих периодов)) отражаются расходы по:
, страхованиюимущества, грu'кданской ответственности;
о списанию талонов на вывоз ТБО;
о проездные билеты;
. отпускные дни авансом.

Расходы будущих периодов списываются
финансового года равномерно по \/12 за месяц
относятся.

на финансовый результат текущего
в течение периода, к которому они

по договорам страхования, а также договорам неисключительного правапользования период, к которому относятся расходы, равен сроку действия договора, Подругим расходам, которые относятся к будущим периодам) длительность периода
устанавливается руководителем учреждения в приказе.
основание: пункты зо2, зо2.1 Инсiрукции к Единому плану счетов Jф 157н.

11,1, В сJIучае заключенИя лицензионного логовора на право использования
резуJIьтата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализацииединовременные платежи за право включаются в расходы будущих периодов. 'I акие
расходы списываются на финансовый результат текущего периода ежемесячно в последний
день месяца в теtIение срока действия договора.
основание: пункт бб Инструкции к ЕдиномуЪлану счетов NЬ 157н.

11,8, Суммы к уплате налога на имупIество организации, земельный налог итранспортlrый налог, рассчитываются с применепr"r поrффициента платной деятельности,который определяется как отношение планируемоaо обiarа финансового обеспечениявыполнения государственного задания, исходя из объемов ryбсидии, полученной из
федерального бюдтtета в отчетном финанaо"о* году на указанные цели, к общей сумме,включающеЙ планируемые поступления от субсидии на финансовое обеспечениевыполнения государственного задания и доходов платной деятельности, исходя изуказанных поступлений, полученных в отчетном финансовом году.
основание: пункТ зЗ ПостаНовлениЯ ПравителЬства РФ от 2б июня 201 5 г, N б40 <О порядке
формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение
работ) в отношении федеральных государственных учрехсдений и финансовогообеспечения выпоJIнения государственного задания>).

11,9, Подробный порядок отрах{ения доходов и затрат в бухгалтерском учетеoTparкeн в Прилохtении ЛЪ 8.

12. Резервы

12,1, Учет резервов в учреждении ведется в соответствии с СГС <<Резервы. Раскрытиеинформации об условных обязательств и условных активах)).
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l2,2, В учреждении создается резерв на предстоящ}то оплату отпусков с учетомнuUIогов, который отражаетСя на счете 0.401.б1.000, Величина рЪзерва на оплатупредстоящих отпусков формируется на основании данных, полученных из программного
Модуля1 -С (ЗУП), после проведения инвентаризации.

12,3, В учрежденИи создаетСя резерв по претензиям иискам, который отражается
на счете 0.401.62.000.

Резерв по претензиям, искам признается на основании предъявленных претензий,
исков:

- по оспоримым претензионным требованиям, по которым субъектом учетапредполагается лосудебное урегулирование, - на Дату получения претензионного
требования;

- по оспоримым исковым требованиям,
предполагается досудебное урегулирование, - на

по которым субъектом учета не
дату уведомлеЕия субъекта учета о

в полной сумме претензионньж требований

Резерв признается в сумме расчетно-документальной обоснованной оценки субъекта
учета, проведенной на отчетную Д&ту, либо на иную дату IIризнания резерва,установленную в соответствии с Сгс крезервы).

В СлуT ае если предполагаемый срок исполнения обязательства, по которомусформирован резерв, превышает 12 месяцев после годовой отчетной даты, сумма резерваопределяется с учетом дисконтирования его величины. В качестве ставки дисконтированияисIIользуется ключевая ставка I-{ентрального банка РФ, действующая на отчетную дату, накоторую составляется годовм бухгалтерская (финансовая) orrbr"ocru.
стоимостная оценка резервов подлежит ежегодному пересмотру и, принеобходимости, корректировке до текущей обоснованной оценк" ,ruъодовую отчетную

дату и (или) на дату составления последней бухгалтерской (финансовой) отчетности при
реорганизации субъекта учета.

принятии иска к судебному производству.
Резерв по претензиям, искам признается

и исков.

Резерв списывается при
задолженности по выполнению
не установлено СГС <<Резервы>>.

lrризнании затрат и (или) при признании кредиторской
обязательства, по которому резерв был создан, aan,,"о"

основание: пункТ 1 1,1б,1 7,22,26,28СГС <Резервы)).
12,4, Резерв на оплату обязательств, по которым нет документов, создается

в последний рабочий день отчетного квартала в случае, когда на этот день в бухгалтериюне поступили первичные документы от контрагентов. Резерв отражается на счете0,401,б2,000, Сумма резерва устанавливается на основании расчета. Расчет производитсяна основании данных о фактически оказанных услугах, выполненных работах илипоставленных товарах.
12,5, Резерв по сомнительным долгам отрarкается на забалансовом счете 04 и равенсумме числящейся на шем дебиторской задолlкенности. На балансовых счетах резервне отрa)кается.

основание: пунктЫ з02,зо2,1 Инструкции к Единому плану счетов NЪ 157н, пункты 7,21 сгС <<Резервы>>, пункт 10 сгС uЁir.rnuru, персоналу).
l2.б. Резервы по другим расходам не создаются.

признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событий после отчетнойдаты осуществляется в порядке, приведеном в Прилоlltении Ns 9.
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YI. Инвентаризация имущества и обязательств

1, Инвентаризация имущества и обязательств (в т. ч. числящихся на забалансовыхсчетах) проводится раз в год перед составлением годовой отчетности по Приказу
руководителя учрех(дения, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством.в отдельных случаях (при смене ответственных Лиц, выявлении фактов хищения,стихийных бедствиях и Т. Д.) инвентаризацию мояtет проводить специально созданная
рабочая комиссии.
основание: статьЯ 1l Закона от б декабря 2О|1 г, J,{b 402-ФЗ, пункт 1.5 Методических
указаний, утвер}кденных приказом Минфина России от 13 июня 1995 г. лъ 49.

2, Подробный порядок проведенияиотражения в бухгалтерском учетерезультатовинветаризации приведен в Прилоrкении J\Гs 10.

VIL Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля

1, Внутренний финансовый контроль в rrреждении осуществляет комиссия.помимо комиссии постоянный текущий nor.poo, 
" 

*одa своей деятельности осуществляютв рамках своих полномочий должностные лица учреждения в соответствии со своимиобязанностями.

2. План мероприятий
руководителя учреждения.

по внутреннему контролю утверждается Приказом

основание: пункт б Инструкции к Елиному плану счетов J\Ъ 157н.

VIII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

1, Бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется на основаниианалитического и синтетического учета по формам, в объеме и в сроки, установленныеуLIредителем и ИrrстрУкцией о порядке составления, представления годовой квартальнойотчетностИ бIодltетнЫх учреждений (приказ Минфина Ро."", от 25 март а 2Ol| г. JФ ЗЗн).Бюдrкетная информация раскрывается государственным (муниципальным)
бюджетным, автономным учреждением в следующих отчетах:

а) отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственнойдеятельности (далее - отчет об исполнении плана ФХЩ);
б) Отчет об обязательствах учреждения;
в) Пояснительная записка к Баrлансу учреждения.в бухгалтерском балансе, отчете о финансовых результатах и отчете о движенииденежных средств бtодлtетная информация раскрытию не подле)Itит.

основание: пункт 1б,17 сгС uБ-дrп"rная информация в бухгалтерской (финансовой)отчетности))

2, отчет о движении денежных средств составляется в разрезе кодов классификацииопераций сектора государственного управления (косгу) на Ьсrоuании аналитических
данных по видам поступлений и выбытий, отраженных в бухгалтерском учете.!енеltные потоки отражаются в отчете о движении денежных средств как чистыепоступJIеIIия или выбытия денея(ных средств, то ес'Ь с yLIeToM возвратов, lIроизведенных вотчетном периоде.
основание: пунктЫ 12,74 сгС <отчет о движении денежных средств))
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З. Показатели квартаJIьной бухгалтерской отчетности формируются на
ОСНОВании первиLIноЙ документации представленноЙ в бухгалтериtо до 3-го числа
месяца следующего за отчетным.

Показатели годовой отчетности - не позднее, чем за 10 календарных дней до
даты сдачи годового отчета, установленной учредителем.

4. БУхгалтерская (финансовая) от.rетность за отчетный год формируется с учетом
СОбытиЙ после отчетной даты, если они (события после от.lетной даты) окtвали (могут
ОКаЗать) существенное влияние на финансовое состояние, движение денегили результаты
деятельности уLIреждения (далее - события после отчетной даты).
Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану ctIeToB ]ф 157н.

5. ИнфОрмация в денежном выражении о состоянии активов, обязательств,
источниках финансирования, об операциях, их изменяюшIих, и финансовых результатах
УКаЗаННЫХ ОперациЙ (доходах, расходах), отражаемая на соответствуIощих счетах
рабочего плана счетов, должна быть полной, сообразной с существенностью.
ошибки, признанные существенными, подлежат обязательному исправлению.
СУЩественной признается информация, пропуск или искarкение которой влечет изменение
На l ПРОЦент (или более) оборотов по дебету (кредиту) анаJIитического счета рабочего

счетов
Основание: пункт З Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н.

6. БУхгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного
документа в иrrформационной системе кЭлектронный Бюдяtет>. Бумах<ная копия
комплекта отчетности хранится у главного бухга-птера.
основание: часть 7.7 статьи 13 Закона от 06.12.20|1 J\Ъ 402-ФЗ.

Ж. Порядок передачи документов
при смене руководителя и главного бухгалтера

бухгалтерского учета

1. При смене главIlого бухгалтера увольняемый главный бухгалтер обязан в рамках
передаLIИ деЛ заместителIо, новомУ должностномУ ЛиЦУ, иномУ уполномоченному
ДОЛЖНОСТI]ОМУ ЛИЦУ УчрежДения (лалее уполномоче}Iное лицо) или комиссии,
утвер)Itдеirной приказом руководителя, передать документы бухгалтерского учета, а также
печати и штампы, храIIящиеся в бухгалтерии.

2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании приказа
руководи,геля уLIреждения.

З. Передача документов бухучета, печагей и
осуществляется при участии комиссии, создаваемой в
приема-передаLIи.

штампов уполномоченному лицу
учреждении, с составлением акта

Главный бухгалтер {ф.,.{ Л.Ю. Захарова
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